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ABSTRAKT

Hlavním oscilátorem cirkadiánních rytmů jsou suprachiasmatická jádra. Pomocí

hodinových genů a jejich proteinových produktů (tvořících zpětnovazebné transkripčně-

translační smyčky) představují významnou roli v řízení mnoha tělesných funkcích. Díky

metodě využívající transgenní organismy byla měřena bioluminiscence, potažmo

množství hodinového proteinu PER2. V této práci byl využit cykloheximid k inhibici

proteosyntézy a k následnému sledování degradace tohoto hodinového proteinu v reálném

čase. Protein byl měřen v explantátech suprachiasmatických jader dospělých myší, v

suprachiasmatických jádrech fétů a v placentách. Dále byly porovnávány vlivy inhibitorů

glykogensyntasykinasy 3 na dynamiku degradace proteinu PER2. Využit byl selektivní

inhibitor CHIR-99021 a nespecifický inhibitor chlorid lithný. Z experimentu vyplývá, že

inhibitor CHIR degradaci proteinu zpomaluje, a to ve všech použitých tkáních. Oproti

tomu vliv nespecifického inhibitoru chloridu lithného nebyl jednoznačně určen. U

fetálních jader byl jeho vliv na dynamiku degradace zpomalující, zatímco u dospělých

jader byla degradace výrazně zrychlována. U explantátů placent nebyly pozorovány

signifikantní výsledky. Výzkumy, zaměřující se na ovlivnění těchto hodinových genů,

resp. jejich proteinů, by v budoucnu mohly být využity k terapeutickému cílení.
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ABSTRACT

Suprachiasmatic nuclei are the main oscillator of circadian rhythms. Using clock

genes and their protein products (forming transcription-translation feedback loops),

suprachiasmatic nuclei play an important role in the control of many physiological

functions. Bioluminescence (the amount of hourly protein PER2) was measured by a

method using transgenic organisms. In this work, cycloheximide was used to inhibit

proteosynthesis and to subsequently monitor the degradation of PER2 in real time. The

protein was then measured in explants of suprachiasmatic nuclei of adult mice, in

suprachiasmatic nuclei of fetuses and in placentas. Furthermore, the effects of glycogen

synthasykinase 3 inhibitors on the dynamics of PER2 protein degradation were

compared. A selective inhibitor CHIR-99021 and a non-specific inhibitor lithium chloride

were used. The experiment shows that the CHIR inhibitor slows down protein

degradation in all tissues used. In contrast, the effect of a non-specific lithium chloride

inhibitor has not been clearly demonstrated. In fetal nuclei, its effect on the dynamics of

degradation was slowing, while in adult nuclei, degradation was significantly accelerated.

No significant results were observed in placental explants. Research focusing on the

influence of these clock genes, respectively their proteins could be used for therapeutic

targeting in the future.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

AMPK "AMP-activated protein kinase", AMP-aktivovaná protein kinasa

AVP "Arginine vasopressin", arginin-vazopresin

bHLH-PAS "basic helix-loop-helix PAS" doména, Per-Arnt-Sim doména -

proteinová doména sloužící jako receptor, název je složený ze tří

proteinů (period circadian protein, aryl hydrocarbon receptor

nuclear translocator protein, single minded protein), šroubovice-

smyčka-šroubovice je strukturní motiv, který charakterizuje tento

receptor

Bmal1 "Brain and muscle ARNT-like protein 1", jeden z hodinových genů

BMAL1 protein genu Bmal1

B27 "biotin", mnohasložkový doplněk podporující životaschopnost

neuronů

CCGs "Clock Controlled Genes", hodinami kontrolované geny

CHIR CHIR-99021, derivát aminopyrimidinu, inhibitor GSK3

CHX "cycloheximide", cykloheximid, inhibitor syntézy bílkovin

CK1 / "Casein kinaze 1 /", kasein kinasa 1 izoformy  a 

Clock "Circadian Locomotor Output Cycles Kaput", jeden z hodinových

genů

CLOCK protein z rodiny genů Clock

CRE "cyclic AMP responsive element", cyklický AMP responzivní

element, úsek na DNA regulující transkripci

CREB "cyclic AMP responsive element binding protein", protein

vázající cAMP responzivní element (CRE)

Cry 1, Cry 2 "Cryptochrome 1, 2", hodinové geny

CRY protein z rodiny genů Cryptochrom

DMEM "Dulbecco's modified eagle's medium", médium pro buněčné

kultury

dmSCN "dorsomedial", dorzomediální část SCN

DMSO "Dimethylsulfoxide", dimethylester kys. siřičité, rozpouštědlo

DMV "Dorsal motor nucleus of the vagus", dorzální motorické jádro

bloudivého nervu
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DPBS "Dulbecco's phosphate buffered saline", pufrující solný roztok

E12 "embryonal", emryonální 12. den

E15 "embryonal", embryonální 15. den

E-box "Enhancer box" - regulační oblast na promotoru hodinových genů

(sekvence 5'-CACGTG-3')

E3 ubiquitin ligasa enzym katalyzující přenos ubiquitinu

FBS "Fetal bovine serum", hovězí fetální sérum

GABA "Gamma-aminobutyric acid", kyselina -aminomáselná, inhibiční

neurotransmiter

GHT "Geniculohypothalamic tract", genikulohypothalamický trakt

GR "Glucocorticoid receptor", glukokortikoidní receptor

GRE "Glucocorticoid responsive element", glukokortikoidní

responzivní element, úsek DNA regulující transkripci

GRP "Gastrin-releasing peptide", neurotransmiter stimulující uvolnění

gastrinu

GSK3 "Glycogen synthase kinase 3 ", glykogensyntasakinasa 3

izoforma 

HBSS "Hank's balanced salt solution", směs pufrů fyziologického pH

HEPES "(HydroxyEthyl) Piperazine-EthaneSulfonic acid", univerzální

pufrující roztok fyziologického pH

HSE "Heat shock element", element teplotního šoku, regulačí oblast

DNA

HSF "Heat shock transcription factor 1", transkripční faktor teplotního

šoku 1

IGL "Intergeniculate leaflet", intergenikulátní list thalamu

IML "Intermediolateral nucleus", intermediolaterální sloupec páteřní

míchy

ipRGCs "intrinsically photosensitive retinal ganglion cells", vnitřně

fotosenzitivní gangliové buňky sítnice, fotoreceptory sítnice

obsahující melanopsin

LD "light-dark cycle", cyklus světlo-tma, 12 hodin světlo a 12 hodin

tma

LH "Luteinizing hormone", luteinizační hormon
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LHRH "Luteinizing hormon releasing hormone", gonadoliberin

LL "light-light cycle ", podmínky stálého světla, 24 hodin světlo

MAPK "Mitogen-activated protein kinases", mitogenem aktivované

kinasy

mPer2Luc označení transgenního organismu, gen Per2 je sfúzován s genem

pro luciferasu

NREM "non-REM", spánková protifáze REM

PACAP "Pituitary adenylate cyclase-activating polypeptide", hypofyzární

adenylátcyklasu aktivující polypeptid

Per 1, Per 2, Per 3 "Period 1,2,3", hodinové geny

PER 2 protein genu Per 2

PER2::LUC fúzní protein PER2 a luciferasy

PTMs "Post-translational modifications", post-translační modifikace

PVN "Paraventricular nucleus", paraventrikulární jádro hypothalamu

REM "rapid eye movement", fáze spánku

Rev-erb alternativní označení genu NR1D1, jeden z hodinových genů

REV-ERB jaderný receptor, protein genu Rev-erb

RHT "Retinohypotalamic tract", retinohypotalamický trakt

RN "Raphe nucleus", jádra raphe, neurony sahající od prodloužené

míchy ke střednímu mozku

Ror "Retinoic acid-related orphan receptor ", gen pro jaderný receptor

ROR jaderný receptor, protein genu Ror

SCN "Suprachiasmatic nuclei", suprachiasmatická jádra

SRE "Serum response element", sérum responzivní element

SRF "Serum response factor", sérum responzivní faktor, transkripční

faktor vázající SRE

SUMO "Small ubiquitin-related modifier", malý modifikátor podobný

ubiquitinu, molekula podobná degradační značce - ubiquitinu

 perioda endogenních oscilací

T perioda vnějšího solárního dne

TTFL "Transcription-translation feedback loop", transkripčně-translační

zpětnovazebné smyčky
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VIP "vasoactive intestinal peptide", vasoaktivní střevní peptid,

neurotransmiter

vlSCN "ventrolateral SCN", ventrolaterální část SCN
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1 Teoretický úvod

Živé organismy se přizpůsobily periodicky opakujícím se dějům v

životním prostředí (například střídání dne a noci, či střídání ročních období), a to

vyvinutím vlastního vnitřního časového systému. Díky této adaptaci mohou


[…]


variability mezi jednotlivými explantáty, nelze tedy s jistotou určit, zda inhibice

GSK3 má nějaký vliv na stabilitu PER2 v této tkáni.

Výsledky experimentů tedy prokázaly, že inhibitor CHIR zpomaluje

degradaci proteinu PER2 ve fetálních i dospělých SCN, zatímco u LiCl byl efekt

závislý na stupni vývoje SCN a u dospělých SCN vyvolával opačnou reakci než u

fétálních SCN.
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5 Diskuze

V úvodu této práce je stručně naznačeno, jak komplexní je téma týkající

se cirkadiánních hodin a řízení času v těle organismu. Zcela nepochybně by mohly

výzkumy tohoto oboru přinést objevy zatím nezjištěných spojitostí a tím pomoci

v léčbě stavů, spojených s poruchou cirkadiánních rytmů. Z tohoto důvodu je

potřeba hledat a nalézat mechanismy a látky,které je ovlivňují.

Například změnou dynamiky degradace cirkadiánně tvořených proteinů by

bylo možné ovlivnit chod hlavního oscilátoru - SCN - a tím pozměnit vnitřně

vnímaný čas organismu. Cílem této bakalářské práce bylo sledovat a porovnat

vlivy dvou inhibitorů glykogensyntasykinasy 3 izoformy  (GSK3). Prvním je

selektivní inhibitor CHIR-99021 [28] a druhým nespecifický inhibitor LiCl [74].

Kinasa GSK3 je zodpovědná za fosforylaci proteinu PER2 vedoucí k degradaci

tohoto proteinu [28]. Je tedy předpokládáno, že pokud bude tato kinasa

inhibována, nebude s běžnou účinností fosforylovat protein PER2 a tak bude jeho

hladina snižována pomaleji (dynamika degradace bude zpomalována).

V případě selektivního inhibitoru CHIR-99021 byl tento předpoklad

potvrzen ve všech použitých explantátech a prokázala se tím funkčnost tohoto

inhibitoru. Jeho přítomnost měla zpomalující vliv na pokles hladiny proteinu

PER2 (viz obr. č. 11 str. 36).

Vliv LiCl na degradaci proteinu PER2 byl odlišný od efektu CHIR-99021

a závisel na tom, zda byl testován u dospělých či fetálních SCN. U fetálních SCN

LiCl degradaci zpomaluje stejně jako CHIR, zatímco u dospělých SCN má LiCl

opačný efekt, a to rapidní zrychlení degradace PER2. Z grafu (D na obr. č. 11 str.

36) je zřejmý rychlý a strmý pokles hladiny proteinu. Dříve bylo prokázáno, že

CHIR a LiCl mají opačný efekt na délku periody hodin, kdy CHIR periodu

zkracuje a LiCl naopak prodlužuje [75], avšak vliv na stabilitu PER2 proteinu

nebyl zkoumán. Protože je LiCl nespecifický inhibitor [76], je pravděpodobné,

že ovlivňuje řadu jiných přítomných enzymů a tím prokazuje odlišné působení na

stabilitu PER2 proteinu.

U vzorků placent se bohužel nepodařilo prokázat vlivy žádného z

testovaných inhibitorů. V grafech je zřejmá velká variabilita v odpovědi.

Důvodem může být buď to, že tkáň placenty je více náchylná k náhlým změnám

a také to, že používané médium není zcela vhodné pro placentární tkáň. Změna
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složení (či poměrů) pufrů a jednotlivých vyživujících složek by možná napomohla

k delší životnosti explantátů. Velkou roli ale zřejmě hraje fakt, že placenta nemá

stejně robustní cirkadiánní hodiny, jako SCN. Většina vzorků placent vykazovala

proto velmi slabé oscilace (ploché s nízkými amplitudami) a tudíž i degradační

křivky vykazovaly velkou variabilitu. Navíc, značná část placentárních explantátů

ztratila během experimentu životaschopnost.

Ve chvíli, kdy byl pokles hladiny proteinu minimální (po 12-15 hodinách),

byly vzorky vyjmuty z měření a inhibitory byly odmyty. Viabilní explantáty by

po výměně média by měly být explantáty schopné opět vykazovat rytmicitu. To

však bylo zaznamenáno jen v několika případech. Většina vzorků již nebyla

oživena zřejmě v důsledku neopatrného zacházení (teplotní šoky či kontaminace

bakteriemi). K experimentům s inhibitory bylo použito asi 85 vzorků z celkových

125, ale křivky vhodné k vyhodnocení byly získány z pouhých 23 vzorků.

Významným výsledkem bakalářské práce bylo zjištění, že LiCl ovlivňuje

stabilitu PER2 odlišným mechanismem než specifický inhibitor GSK3, a tento

účinek je navíc závislý na stupni vývoje hodin v SCN. Bakalářská práce tak

poskytla důležité pilotní výsledky pro další zkoumání mechanismů, jakými post-

translační modifikace, a konkrétně aktivita GSK3, ovlivňují hodiny v SCN a

dalších tkáních.

Na tuto pilotní studii naváže další výzkum s cílem potvrdit pozorované

efekty a zjistit mechanismy, které je zprostředkovávají. Zvláštní pozornost bude

věnována možnosti zkoumání vlivu inhibitorů i u hodin v placentě.
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6 Závěr

• Metodou měření bioluminiscence byla zachycena dynamika degradace

proteinu PER2 v reálném čase v explantátech cirkadiánních hodin v

dospělých a fetálních SCN a placenty.

• Porovnávány byly účinky inhibitorů ovlivňujících GSK3, a to LiCl a CHIR-

99021.

• Na základě výsledků lze usoudit, že CHIR degradaci PER2 proteinu mírně

zpomaluje, zatímco u chloridu lithného záleží, zda jsou SCN již plně

vyvinutá (dospělý jedinec) či nikoli (fetus). U explantátů placenty nebyl vliv

inhibitorů prokazatelný.
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