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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Jedná se o velmi působivé dílo, které bezpečně svou kvalitou a rozsahem jednoznačně převyšuje

nároky kladené na bakalářskou práci. Po formální stránce obsahuje všechny náležitosti.

Literární rešerše je pěkně a celkem srozumitelně napsaná a jen s minimálním počtem překlepů.

Už jen samotné přečtení 76ti původních prací muselo dát autorce dost práce. Mimoto studentka

provedla několik pokusů, a ne zrovna lehkých, což je též and rámec běžného rozsahu

bakalářské práce.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

LiCl, coby inhibitor GSK3β, může působit na cirkadiánní hodiny nejen prostřednictvím přímé

změny fosforylace proteinu PER2, ale GSK3β může fosforylovat i jiné proteiny. Myslíte, že by

GSK3β mohla fosforylovat i nějaké jiné cikadiánní proteiny než PER2? Navrhněte, jak by se to

dalo zjistit.

Ví se něco více o dalších možných ‘targetech’ LiCl?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci „TURNITIN”:

procento shody s jinými texty v databázi

jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ/ PLAGIÁT (zakroužkujte) - v případě, že je podezření, že

posuzovaná práce je plagiát, prosím zdůvodněte

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)
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